Sedes

¹⁷ BUCHAN l. c. 309.

²² VOGEL l. c. 411.

¹⁸ STOLL *Rat. med.* P. II. 158.

DANZ l. c. 38.

BUTTER l. c. 50.

MELLIN l. c. 18.

¹⁹ ROSENSTEIN l. c.

HABLA l. c. 17.

FORBES l. c.

²³ l. c. 175.

²⁰ GELLER l. c. 35.

HOFFMANN l. c.

BUTTER l. c. 51.

²⁵ GELLER l. c. 20.

²¹ l. c. 377.

²⁶ MELLIN l. c. 9.

Sedes Morbi. Sedes vera primaque, morbi idiopathici valde verisimiliter pulmonibus infixa est,²⁷ quod etiam per cadauerum dissectiones demonstratum esse videtur. In his enim omnes etiam minutae bronchiorum ramifications, inflammatione, satis vehementi, aliquando affectae,²⁸ et ingenti copia pituitae tenacis, eiusdem indolis, quam aegroti extussiunt,²⁹ obturatae, inuentae fuere. Cl. QUARIN,³⁰ THOMPSON,³¹ et GELLER³² collocant sedem huius morbi et in pulmones et in ventriculum. Originem habere ex Stomacho dixit STOLLIS,³³ ARANDUS,³⁴ HECQUETUS,³⁵ BOURDELINUS.³⁶ — BUTTERO³⁷ placuit in intestinis locum adsignare. Alii dicunt omnem membranam mucosam quae pulmones et primas Vias investit ab ea occupatam esse.³⁸ SAUVAGES³⁹ fatetur, se praecipuum huius morbi ignorare sedem.

Ex his supra prolatis obseruationibus nihil dubii remanere puto, morbum reuera esse epidemicum. Londini anno 1790 endemicum,⁴⁰ et nuper, mense Martii huius anni Goettingae mihi sporadicum obseruare contigit. — Sed hic opus, hic labor est, dubiam illam quaestionem, an vñquam hic morbus sit contagiosus, reddere certain. Nonnunquam duplarem characterem contagiosi morbi assumit:

27 HOFFMANN I. c.

32 I. c. 35.

SCHAEFFER I. c.

33 Plat. med. P. II. 16a.

BISET I. c.

34 I. c. 44.

DE LA VALEE I. c.

35 I. c. 276.

VEIRAC I. c.

36 I. c.

FORBES I. c.

37 I. c. 20.

28 LETTSMON I. c. 247.

38 NICOLAI I. c. 788.

SCHAEFFER I. c. 117.

HABLA I. c. 9.

FORBES I. c.

39 I. c.

29 BALLONIUS I. c. 156.

40 Certe non ab hac causa externa ex-

30 I. c. 33.

citanti, vt a fumo carbonum fossi-

31 I. c. 55.

lium, quod falso asseruit GELLERUS

I. c. 20.

mit: primum, quod eruptio illa cutanea critica adsit, de qua in morbi historia iam dictum est, dein quod plerumque semel tantum in vita homines adoriantur. An vero ex his argumentis de contagiosa eius natura concludere liceat, nec ne? — ego expertis relinquo diiudicandum.

DIAGNOSIS MORBI.

Pauci dantur morbi quibus *Pertussis* confundi queat, et Medici qui rite hanc obseruant laud difficulter ab aliis morbis differentiam huius diiudicare poterunt. Multum similitudinis quidem cum asthmate conuulsivo,¹ et catarrho suffocatio,² et aliquid cum morbillis incipientibus, commune habet; cum vero in prioribus illis morbis, medela fere eadem conueniat,³ in morbillis autem eruptio cutanea specifica, quae inter tertium et quintum diem se manifestat, veram morbi naturam luculenter demonstret, nihil periculi ex tali errore pertimescendum esse facile constat. Deest hic dolor pectoris et tracheae,⁴ quo nunquam, vel raro, aegroti asthmate laborantes, aut aliis morbis circa hias partes affecti, liberi esse solent. A morbillis multo longius distat, in his enim, omnia symptomata plerumque inflammatoria, in illa e contrario spastica, sunt.⁵ Cae- terum dignoscitur partim ex epidemica indole, partim, imprimis in stadio conuulsivo seu secundo, ex sono illi adiuncto specifico.⁶ Si quidem mea sententia, ex ipsius morbi casibus, quas vidi, deducta, aliquid valet, iam in stadio catarrhali, siue primo, se prodit morbi

¹ DANZ l. c. 64.

⁴ DANZ l. c. 66.

natura,

MILLAR l. c. 127.

⁵ Idem l. c. 72.

² DANZ l. c. 65.

⁶ IDEM l. c. 61.

³ MILLAR l. c.

BANG l. c. 382.

natura, per illas exspirationes veloce, breuesque, ex quibus tussis constat, et celerem illam inspirationem, etiamsi in primo stadio absque illo sibilo specifico, qui immediate tussim sequitur.

PROGNOSIS MORBI.

Quum morbus per se saepe sit pertinax, haud carens periculo, non inutile erit laeta et periculosa signa eius discriminare.

Bona signa. Qui in paroxysmo cito vomunt,¹ aut puitam ex pulmonibus eiciunt; vel illi, quibus sanguis modice effluit,² facilius ex hoc malo emergunt. Scire vero oportet, si haemorrhagia frequens sit, etsi paroxysmum leuet, morbum protracti.³ Si frequens, et eodem tempore copiosa sit, interdum lethalem esse.⁴ — Quibus extra paroxysmos membra tepent, in cute diaphoresis lenis, appetitus bonus, aliud naturalis, vel paulo naturali solutior est,⁵ bene euadunt.

Mala signa. Omnia symptomata his, iamiam recensisitis, adversa, per se mala sunt. Inter haec etiam, si incipiente morbo, febris acris, dyspnoea stipata, adsit;⁶ si sibilus, vel suffocatio,

sub

¹ DANZ l. c. 73.

⁴ DANZ l. c. 76.

BANG l. c.

⁵ BANG l. c.

BUTTER l. c. 10.

HABLA l. c. 37.

FORBES l. c.

BUTTER l. c.

² CULLEN l. c. 421.

⁶ SAUVAGES l. c. 157.

FORBES l. c.

CULLEN l. c. 420.

³ CULLEN l. c.

HABLA l. c. 33,

BUTTER l. c.

FORBES l. c.

in paroxysmis vehementer vrgeant;⁷ si pulmones ante morbi impetum valde infarcti,⁸ vel debiles, et irritabiles, sint;⁹ si tempore autumni grassari incipiat tussis;¹⁰ si frequens sternutatio, quandounque per totius morbi decursum, occurrat;¹¹ si membra gelida, vel nimis calida, eodem tempore, cutis sicca sit;¹² si vermes,¹³ vel dentitio,¹⁴ comitentur morbum; si infantes e parentibus phlysicis,¹⁵ aut asthmaticis,* nati, morbum patientur; si infantes duos annos nondum superuixerint;¹⁶ si paroxysmo absente, pulsus febrilis, respiratio oppressa, vultus tumidus, sit;¹⁷ haec sunt indicia, quae probant morbum vel saeuum, aut pertinacem, vel periculoseum esse futurum.

Quando constitutio infantum corporis, per quemcunque morbum antecedentem, valde debilitata fuerit,¹⁸ et vis vitae adeo labescit, vt pulsus creber et parvus deueniat, periculosissimum, interdum lethale est;¹⁹ at si pulsus simul cum respiratione intermittant, et cum dilatatione,

⁷ BISSET l. c. 179.

FORBES l. c.

⁸ Idem l. c.

⁹ NICOLAI l. c. 779.

HABLA l. c. 63.

BUTTER l. c. 11.

¹⁰ HABLA l. c. 38.

¹¹ BRENDEL l. c. 160.